
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, 1e andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (075) 3339-2LsO I 2L28

pRocESSO DE TNEXTGIBILIDADE DE LlClrAÇÃO
No 003/2024FMAS

MODALIDADE: lnexigível
Data da Homologa çâo: 03107 12024

UNIDADE ORÇAMENTARTA: Secretaria Municipal de Ação Social

OBJETO: Locação de imovel situado na Praça Júlio Gaspar de Souza, Bairro Outro Lado,
Souto Soares-Ba, composto por 04 dependências, com 59,5 m2 de área construída, visando
atender demanda de aluguel social em Benefício Eventual em caráter de urgência para
funcionamento temporário de moradia familiar, conforme relatório técnico no 0112024
encaminhado pela Equipe técnica da Secretaria Municipal de Assistência Social, deste
Município.

PROPONENTE: JEAN DE JESUS DAMASCENO DOS SANTOS, iNSCTitO NO CPF -
Cadastro de Pessoas Físicas sob o n" 071.361.915-56 e portador do RG. n" 66.334.450-
SSSP-SP Residente e Domiciliada no Povoado Outro Lado, s/n, CEP: 46.990-000, Souto
Soares-Bahia.

DECRETO/GP No 667, de 19 de Abril de 2024.

,w
Amaury Alves Batista Junior

Agente de Contratação

to Vieira de Souza
10Mem da equipe de apoio

Maria ma Teixeira de Souza
2o Membro da equipe de apoio



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Rua ldalina, N' Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 3339-2150 12128
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

REQUERIMENTO PARA CONCESSÃO OE BENEF|CIOS EVENTUAIS

ll'.i dil .iiiillt il;r ílií,j

.Dados Beneficiário/a
Data Nascimento: 07 11212000Requerente (RF): Maria Oliveira Barbosa

CPF: 070.830.795-79RG: 21 .977.297.56NIS: 16047535284

Município: Souto Soares/ BABairro/Comunidade:

Outo Lado

No

00

Endereço: Outro Lado
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Quatro mesês. Totalizando o valor de R$ 800,00.Duração do Benefício Eventual
mês/meses

Data da Solicitação
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Assinatura do/a Técnico/a de Gestão
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Data

( ) lndeferido
lndeferimentousJ tificativa

( ) consta nos arquivos da Administraçáo pública Municipal, prova pré-constituída de irregularidade nas informações declaradas pelo/a

) Família e/ou requerente não se enquadram nos critérios de elegibilidadê para acesso ao Benefício Eventual solicitado;

) lndisponibilidade orçamentária e/ou Íinanceira para garantia da concessão do BenefÍcio Eventual solicitado;

) Configura-se duplicidade de rêquerimento.

requerente;

Observa ões

Transferência em conta bancária
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCh SOCIAL
Rua ldalina, N' Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 3339-2150 12128
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RELATORIO TÉCNICO NO O1I2O24

Mediante atendimento técnico, emite-se o seguinte Relatório Técnico com o

objetivo de: Disponibilizar em favor da Sra. Maria Oliveira Barbosa, Benefício

Eventual em caráter de urgência totalizando o valor de R$ 800,00 (oitocentos

reais).

A Sra. Maria, reside na sede de Souto soares, com dois filhos de 04 e 08 anos

de idade. Ela tem como fonte de renda o Bolsa Família, está desempregada e

estava morando em uma casa cedida, porém não pode mais ficar na referida

casa. No momento está morandO em uma casa de aluguel, mas está sem

condições financeiras para arcar com a despesa.

Souto Soares, 25 dejunho de 2024.

ANÁLISE TECNICA

Mediante ao que foi exposto durante o atendimento, foi observado que embora

sua composição familiar seja pequena, a família se encontra em condição de

extrema pobreza, que a renda do Bolsa Família não está sendo suficiente para

arcat com todas as despesas. E com o desemprego acarretou a uma exposição

maior aos riscos sociais. Então. solicito à qestão da Secretaria Municipal de

Assistência I o atendimento com o aluouel social durante uatro meses

mbro e a família E coloco-me a

disposição para quaisquer esclarecimentos e informações adicionais se

necessário

t_

Fabiula Rita de Oliveira Pires
Assisúenúe Sociaí
CRESS-BN23614

)



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/000í-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128
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1. DADOS DO SETOR REQUISITANTE

SECRETARIA
i

lSecretaria Municipal de Ação Social

(Un idade/Setor/Depto)

E-mail:

Telefone: r(75) 3339-2128

Servidor responsável
pela Demanda

i

iÂngela Pereira Gusmão

2:iôÊúnFiàÀÇÃô DA DEMANDA

Setor Requisitante Fundo Municipal de Ação Social

ismas. soutosoares@gmail. com

.2.í TIPO DO ITEM

(x ) LOCAÇÃO /AOUr§rÇÃo
( ) MATERIAL
( ) sERVrÇO

2.2 DESCRTÇAO SUCTNTA DO OBJETO (SOLUÇAO PRELIMINAR)

Locação de imóvel situado na Praça Júlio Gaspar de Souza, Bairro Outro Lado,
rSoares-Ba, composto por 04 dependências, com 59,5 m2 de área construída.

2.3 JUSTTFTCATTVA DA NECESSTDADE DA CONTRATAÇÃO
.CONSIDERANDO O PI.ANEJAMENTO ESTRATÉGICO, SE FOR O CASO

Os benefícios eventuais são uma medida de proteção socialde natureza temporária, com o intuito,
de prevenir e promover o enfrentamento de situações provisorias que possam Íragllizar o indivíduo
e sua família, evitando o agravamento de situações de vulnerabilidade. Sendo assim a Lei nol

53612017 no Artigo 30, estabelece a concessão de moradia às famílias de baixa renda que tenham,
sofrido riscos. Diante do relatório técnico no 0112024, observou-se a situação de vulnerabilidade
familiar, visando prevenir os danos que poderão ameaçar o bem estar e saúde, é que se necessita
de um local que possibilita a moradia segura desta família.

t:2.4 DESCRTçÃO OO IMOVÉL PRETENDTDO

,lmóvel situado no povoado de As lagoas, Zona rural, Souto Soares/BA.

2.5 GRAU DE PRTORTDADE DA AQUISIÇÃO OU CONTRATAçÃO

(x)ALTO
( ) MEDIO( ) BArxo

2.6 VALOR DA CONTRATAÇAO(R$)

Souto

o DEMANDA. DFD :DOCUMENTO DE



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

rR$ 200,00 (duzentos reais) mensal

,2.7. lNtCtO DA DATA DA CONTRATAÇÃO

lnicio do mês de Julho do corrente ano

2.8. VINCULAÇAO OU DEPENDENCIA com a contrataçáo de outro objeto para suai
:execução, visando a determinar a sequência em que os respectivos procedimentosi
,licitatorios serão realizados i

Não tem correlata.

'2.9. TNDICAÇÃO DA CORRELAÇÃO ENTRE A AQUTSTÇÃO/CONTRATAçÃO E Or

]PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DO SETOR ou ORGÃO, se o caso;

rNão foi identificada a necessidade de contratações correlatas e/ou interdependente, pois
io item a ser contratado atende por completo aos requisitos listados e à necessidade
apresentada.

,3. IND|CAÇÃO DO MEMBRO DA EQUTPE DE PLANEJAMENTO E SE NECESSÁRrO O
RESPONSÁVeI PELA FTSCALTZAçÃO

Gestor(es): Rodrigo Vieira Andrade

Fiscal(is): Mariana Varjão dos Anjos.

i4. RESPONSAVEL PELO FORMULARTO DE PLANEJAMENTO DE CONTRATAÇOES
IPCA

,submeto o presente Formulário para avaliaçáo e providências

Souto Soares, 28 de Julho de 2024

Sec. Mun
Gusmão
Ação Social

Responsável pe! Elaboração do DFD

li,s ilil ,ll1ii:ir riii:iii;j



PROPOSTA DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Eu, JEAN DE JESUS DAMASCENO DOS SANTOS, inscrito no CPF -
Cadastro de Pessoas Físicas sob o n" 071.361.915-56 e portadordo RG.
n" 66.334.450-5SSP-SP Residente e Domiciliada no Povoado Outro Lado,
s/n, CEP: 46.990-000, Souto Soares-Bahia, venho por meio deste
apresentar PROPOSTA PARA LOCAÇÃO DO IMOVEL, situado à Praça
Julio Gaspar de Souza, Bairro Outro Lado, Souto Soares-Ba, composto
por 04 dependências, com 59,5 m2 de área construída.

Sugiro o valor mensal de R$ 200,00 (duzentos reais).

Souto Soares/BA, 11 de Junho de 2024.

Atenciosamente,

d"í-*, a ô*" s
TTS DAMASCENO DOS

;M
SANTOS

J-§rv'r
DE JES

CPF n" 071.361.915-56
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAI DE SOUTO SOARES
R EUTACIO VIEIRA VIANA S/N - Bahia CEP - 46990-000
CN PJ 1 3.922. 554/0001-98 - Telefax : 17 51 33392L5O I 2728

RErATÓRp FOTOGRÁFICO- TAUDOTÉCNTCO PARA rOCAçÂO Oe |MÓVEL

PRAçAJUUO GASPAR DE SOUZA, MUN|CíPIO DE SOAUTO SOARES-BA.

FOTO 1: Fachada principal.

FOTO 2: Sala.
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO §OARES
R EUTACIO VIEIRA VIANA S/N - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: l75l33392L5O / 2L28

FOÍO 3:8anhçho.

OÍ»ÍTRAÍG
de n.e 3601

t)
FÇÍO 4l Quarto.

DECRETO/GP N.O 456

4
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Gera! da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DIVTDA

ATTVA DA UNIÃO

Nome: JEAN DE JESUS DAMASCENO DOS SANTOS
CPF: 071.361.9í5-56

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que

não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão se reÍere à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuiçóes sociais previstas nas álíne".'a'a'd'do parágraÍo único do art. 11 da Lei no

8.212, de 24 dejulho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos

endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn'gov.br>'

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751 , de 2t1012014.

Emitida às 09:09:58 do dia 28/0612024 <hora e data de Brasília>.

Válida até 2511212024.
Código de controle da certidão: Eí44.íFgC.5C97.0B82
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Emissão: 2810612024 09: 1 0

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos aÉs. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 198í 'Código
Tributário do Estado da Bahia)

Certidão N": 20242709786

NOME

JEAN DE JESUS DAMASCENO DOS SANTOS

INSCRIÇÃO ESTADUAL CPF

071.361.915-56

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima

identificada, relativas aos tributos administrados por esta secretaria.

Esta certidáo engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida

Ativa, de compátência da procuradoria Geraldo Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em2810612024, conforme Portaria no 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emrssao.

AUTENTICIDADE DESTE DOGUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARII

OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba'gov'br

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da

Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Página 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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CERTIDÃO NEGATIVÀ DE OÉgTtOS TRÀBALHISTAS

Nome: JEAN DE JESUS DAMASCENO DOS SANTOS

CPF: 071.361 . 915-56
Certidão n' : 4556420L/2024
Expedição: 28/06/zozq, às 09:10:47
validade: 25/12/2024 - 180 (cento e oitenta)
de sua expedição.

dias, contados da data

Certif ica-se que ,rEÀN DE iIESUS DÀ!,Í.ÀSCENO DoS SÀNToS, inscrito (a) no
cpF sob o no 071.351.915-56, NÃO CONSTÀ como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts- 642-A e 883-A da Consol-idação
das Leis do Trabal-ho, acrescentados pelas Leis ns. o L2.440/2oll e

73.467/2017, e no Ato 01,/2022 da CGJT, dê 2L de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do TrabaIho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus esLabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal-ho na
Internet (http : / /www. tst .j us . br) .

Certidão emitida gratuitamente.

TNFORMAÇÃO rUpOnTAr[TE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentenÇa condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhisLas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a

emol-umentos ou a recol-himentos determinados em l-ei; ou decorrentes
de execução de acord.os firmados perante o Ministério Público do

Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição 1ega1, contiver força executiva.

.)iivi..i,:i;i r' jii.ricl.t..i)?tl; i i.lií:il :lili:i: , ;i.ll.i'r



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
AV. JOSE SAMPAIO

CENTRO
SOUTOSOARES BA

CNPJ: 1 3.922.554/0001 -98

GeÉidão Negativa de Débitos

Certidão de No 477 datada em2810612024
No processo:

Certifico que o contribuinte inscrito neste município sob no 1000000601, Receita

Contribuinte: JEAN DE JESUS DAMASCENO DOS SANTOS

CPF/C.N.P.J : 071 .36í .91 5-56

Endereço: POV OUTRO LADO No S/N BAIRRO OUTRO LADO CEP 46990000 COMPLEMENTO BAR J.S. BEBIDAS

LOTE OUADRA
EM CUMPRTMENTO A §OLIC|TAçAO DO REQUERIMENTO, gOM A§ GARACTERISTIGAS AGIMA, E RES§ALVADO O

DIREITO DA FAZENDA PÚBLICA MUNICTPAL DE PESQUISAR, INSCREVER E COBRAR A QUALQUER TEMPO, AS

DíVIDAS QUE VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICAMOS PARA FINS DE DIREITO, QUE MANDANDO REVER OS

REGISTROS TRTBUTÁR|OS, CONSTATAMOS NADA EXISTIR EM NOME DO CONTRIBUINTE EM APREçO.

SOUTO SOARES - 8,A,2810612024

Validade da Certidão de 90 (Noventa) dias a contar da data de sua emissáo.

Identificador Web: 29940.411.20240628.S60.1000000601-
http: / /ww. soutosoares . ba. gov. brl

Emrgo vis Web em: 28m6/2024 09:11:53



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

DECLARAÇÃO DE TNEXTSTÊNCIA DE rMÓVErS PUBLTCOS VAGOS E DTSpONÍVnrS

Secretaria Secretaria Municipal de Ação Social

Telefone (7 s) 3339-2128

E-mail smas. soutosoares@gmail.com

O setor de patrimônio através do seu Diretor, DECLARA, paÍa os devidos fins a inexistência de imóveis
públicos vagos, para fins da locação almejada através do Documento de Formalização da Demanda, que

será destinada para atender demanda de aluguel social em Benefício Eventual para funcionamento
temporário de moradia segura familiar, conforme relatório técnico n" 0112024 encaminhado pela Equipe
téCNiCA dA ASSISSTÊNCN SOCIAL.

Souto Soares/BA,28 de Julho de 2024.

Medeiros

28r6
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.ss4l0001-98 -Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

Ilmo. Sr.

Jailson de Souza Santos

Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA

Assunto: Informaçáo de dotação orçamentária

Prezado Senhor,

Venho através deste DECLARAR para os fins de demonstração da
compatibilidade da previsáo de recursos orçamentários, com base no art. 72,IV
da Lei 14.733121, para a abertura de procedimento de inexigibilidade de
licitaçáo tendo como objeto a Locaçáo do imóvel para atender demanda de
aluguel social em Beneficio Eventual para funcionamento temporário de moradia
segura familiar, conforme relatório técnico no Oll2O24 encaminhado pela
Equipe técnica da Assistência Social.

Que a despesa da respectiva contrataçào contemplada possui previsáo de saldo
orçamentário e financeiro compatível com a Lei Orçamentária Anual (LOA) e

também é compatível com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes
Orçamentárias (LDO) vigentes.

As despesas para atender a presente solicitação da demanda, encontram-se
amparadas pelo seguinte detalhamento:

Unidade Orçamentâría: 02.06.O2 - Fundo Municipal de Ação Social.
Ação: 2010 - BeneÍicios Eventuais.
Classificação Econômica: 33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas
Físicas.
Fonte:1500

Souto Soares/B{, 28 de Julho de 2024

Sem mais, aguardamos resposta e reiteramos os nossos votos de estima e

considerações.

Ângela

\» .J'.t ill :l ilí '

Atenciosamente,

Sec. Municipal Social



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392'150 I 2128

Ilma. Sra.

Ângela Pereira Gusmão
Secretária Municipal de Ação Social

Assunto: Informaçáo de dotação orçamentária

Prezada Senhora,

Venho através deste informar para os fins de demonstração da
compatibilidade da previsão de recursos orçamentários, com base no art.
72, IV da Lei 14.133121, para a abertura de procedimento de
inexigibilidade de licitaçáo tendo como objeto a Locação do imóvel para
atender demanda de aluguel social em BeneÍicio Eventual para
funcionamento temporário de moradia segura familiar, conforme
relatório técnico no Ol 12024 encaminhado pela Equipe técnica da
Assistência Social, encontram-se amparadas pelo seguinte
detalhamento:

Unidade Orçamentária: 02.06.02 - Fundo Municipal de Açáo Social.
Ação: 2OlO - Beneficios Eventuais.
ClassiÍicaçáo Econômica: 33904800 - Outros AuxÍlios Financeiros a
Pessoas Físicas.
Fonte:1500

Souto Soares/BA, 01 de Julho de 2024
Atenciosamente,

Jailson de Santos
Departam Contabilidade



ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 30.607.381/0001-32 - Tel: (075) 3339-2150 12128

TERMO DE REFENÊXCN

1. DO OBJETO

1.1. Locação de imóvel situado na Praça Júlio Gaspar de Souza, Bairro Outro Lado, Souto Soares-

Ba, medindo 59,5 m2 (cinquenta e nove virgula cinco metros quadrados), composto por 04

dependências, visando atender demanda de aluguel social em Beneficio Eventual em caráter de

urgência para funcionamento temporiário de moradia familiar, conforme relatório técnico no

0112024 encaminhado pela Equipe técnica da Secretaria Municipal de Assistência Social, deste

Município.

2.DA JUSTIFICATIVA

2.1. Os beneficios eventuais são uma medida de proteção social de natureza temporária, com o

intuito de prevenir e promover o enfrentamento de situações provisórias que possam fragilizar o

indivíduo e sua família, evitando o agravamento de situações de vulnerabilidade. Sendo assim a

Lei no 53612017 no Artigo 3o, estabelece a concessão de moradia às famílias de baixa renda que

tenham sofrido riscos. Diante do relatório técnico n" 0l12024,realizado mediante visita domiciliar
pela Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Assistência Social, observou-se a situação de

vulnerabilidade familiar, visando prevenir os danos que poderão ameaçar o bem estar e saúde, é

que se necessita de um local que possibilita a moradia segura desta família.

3. DA RAZÃO DA ESCOLHA E SINGULARIDADE DO IMOVEL

3.1. Cabe definir que singularidade não se confunde com exclusividade. Enquanto a exclusividade

indica a existência de apenas uma solução apta a atender à necessidade, disponibilizada no

mercado por apenas um particular, a singularidade significa que, embora exista mais de um

potencial solução, é inviável definir critérios objetivos de comparação e julgamento entre possíveis

propostas. Marçal Justen Filho esclarece que "será cabível a contratação direta nas hipóteses em

eu se evidenciar que um determinado imóvel apresenta atributos altamente diferenciados em face

dos demais". (Comentarios à Lei de Licitações e Contratações Administrativas: Lei no 14. 133. São

Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2021. Pag. 999). Ainda da Lei no 14.13312021 Art.74 inciso V:

3.2. Foram levadas em consideração a situação de vulnerabilidade social familiar, como o
atendimento está de acordo com a Lei Municipal de Beneficios Eventuais, bem como alocalizaçáo

do imóvel, sendo assim, e possível sustentar a contratação direta por inexigibilidade, desde que a

escolha seja justificada como a mais eficiente e adequada em função das peculiaridades a ele

inerentes, tomando então necessária essa contratação, e o preço praticado compatível com o valor

de mercado, segundo avaliação prévia.

4. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

4.1. Conforme artigo 74, inciso V, da Lei Federal no 14.133 de 1'de abril de202l, é inexigível a

licitação quando inviável a competição, em especial, dentre outros casos, na "aquisição ou locação

de imóvel cujas características de instalações e de localizaçáo tornem necessária sua escolha."

5. DA ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO IMOVEL
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5.1. O imóvel a ser locado está situado no Bairro Outro Lado, Zona Rural, Souto Soares-Ba,

medindo 59,5 m2 (cinquenta e nove virgula cinco metros quadrados), composto por 04

dependências, local de residência da família.

6. DO LEVANTAMENTO DE MERCADO

6.1. Em vista disso, foi acostado aos autos o Laudo de Avaliação do imóvel como resultado, o que

configura inviabilidade de competição.

6.2. 
^presente 

aquisição é fundamenta no art. 74, dalei Federal n' 14.l33l2)2l: E inexigível a

licitação quando inviável de competição, em especial nos casos de:

V - Aquisição ou locação de imóvel cujas características de instalações e de localizaçáo tornem

necessária sua escolha.

§ 5" Nas contratações com fundamento no inciso V, devem ser observados os seguintes requisitos:

I - Avaliação prévia do em, do seu estado de conservação, dos custos de adaptações, quando

imprescindíveis às necessidades de utilizaçáo, e do prazo de amortização dos investimentos.

II - Certificação da inexistência de imóveis públicos vagos e disponíveis que atendam ao objeto;

III - Justificativas que demonstrem a singularidade do imóvel a ser comprado ou locado pela

Administração e que evidenciem vantagem para ela'

7. DO LAUDO DE AVALIAÇÁO DO IMOVEL

7.1. De acordo com a legislação foi realizado Estudo Técnico de Avaliação Mercadológica, onde

foi constatado que o valor pretendido está dentro do exercido pelo mercado imobiliário da região

e consta o Laudo de Avaliação confeccionado, cujo valor do aluguel mensal é de R$ 200,00

(duzentos reais).

8. DO QUATITATM E CUSTO ESTIMADO

8.1. O valor total da contratação é de R$ 800,00 (oitocentos reais), a serem pagos de forma

parcelada no periodo de 04 (quatro) meses, com valor mensal de R$ 200,00 (duzentos reais).

9. DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

9.2. DaHabilitação para PESSOA fÍSlCl:

g.2.1. Cédula de Identidade ou quaisquer dos documentos previstos no art. 1" da Lei Federal no

12.03712009;

9.2.2. Prova de inscrição no cadastro de pessoas físicas (CPF);

g.2.3. Certidão negativa de débito para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal;

9.2.4. Certidão negativa de débito (CND) fornecida pelo Instituto Nacional de Seguridade Social

(rNSS);

g.2.5.proposta de preços com todos os dados do proprietário, devendo ser detalhada com valores

em reais, contendà nome completo, nacionalidade, estado civil, profissão, identidade, CPF,
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endereço completo, telefone, e-mail, prazo de valide não inferior a 60 (sessenta) dias, local/data e

assinatura do responsável.

10. DA VIGÊNCIA

10.1 . O contrato terá vigência de 04 (quatro) meses, com término em 3 lll0l2024

11. DO PAGAMENTO

1 l.l. O aluguel mensal deverá ser quitado até o décimo terceiro dia do mês subsequente ao que se

referir a locação, através de deposito bancario na conta do locador ou através de assinatura em

recibo de pagamento.

12. D A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRrA

12.1.As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos

consignados no Orçamento Geral do Município de 2024, deste exercício, na DOTAÇÃO

ORÇAMENTARIA:

unidade orçamentária: 02.06.02 - Fundo Municipal de Ação social.

Ação: 2010 - Beneficios Eventuais.
CÍassificação Econômica: 33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas.

Fonte:1500
12.2. Adotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da

Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos coÍrespondentes, mediante apostilamento.

14. DAS OBRTGAÇOES
14.1. SÃO OBRTGAÇOES OO LOCATÁRrO:
14.1.1. Pagar o aluguel da locação, no plazo estipulado neste contrato;

l4.l.2. Servir-se do imóvel para o uso convencionado, compatível com a natureza deste e com o

fim a que se destina, devendo conservá-lo como se seu fosse;

Á.13: Realizar, junto com o LOCADOR a vistoria do imóvel, por ocasião da entrega das chaves,

para fins de verificação minuciosa do estado do imóvel, fazendo constar no Termo de Vistoria

fornecido pelo LOCADOR os eventuais defeitos existentes;

14.1.4. Manter o imóvel locado em condições de limpeza, de seguança e de utilização;

14.1.5. Restituir o imóvel, finda a locação, nas condições em que o recebeu, conforme documento

de descrição minuciosa elaborado quando da vistoria para entrega, salvo os desgastes e

deteriorações decorrentes do uso normal;
14.1.6. Comunicar ao LOCADOR o surgimento de qualquer dano ou defeito cuja reparação a este

incumba, bem como as eventuais turbações de terceiros;

14.1.7 . Consentir com a realizaçáo de reparos urgentes, a cargo do LOCADOR, assegurando-se o

direito ao abatimento proporcional do aluguel;

14.1.8. Realizar o imidiato reparo dos danos verificados no imóvel, ou nas suas instalações,

provocados por seus agentes, funcionarios ou visitantes autorizados;

i+.t.g.Não modificar a forma externa ou interna do imóvel, sem o consentimento prévio e por

escrito do LOCADOR;
14.1.10. Entregar imediatamente ao LOCADOR os documentos de cobrança de tributos cujo

pagamento naã seja de seu encargo, bem como qualquer intimação, multa ou exigência de

àutoridade pública, ainda que direcionada ao LOCATARIO;
14.1.1 1. Pagar as despesas de energia elétrica, água e esgoto;
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14.1.12 Permitir a vistoria do imóvel pelo LOCADOR ou por seus mandatarios, mediante prévia

combinação de dia e hora, bem como admitir que seja visitado e examinado por terceiros, na

hipótese de sua alienação, quando não possuir interesse no exercício do direito de preferência de

aquisição (artigo 27 dalei no 8.245, de 1991);

14.1.13. O LOCATÁruO declara ter vistoriado o imóvel objeto desta locação e verifica que o

mesmose encontra em perfeito estado de conservação e limpeza, comprometendo se a assim

devolvê-lo quando finda ou rescindida a locação.

r4.2. SÃO OBRTGAÇOBS nO LOCADOR:

l4.2.L Entregar o imóvel em perfeitas condições de uso para os fins a que se destina;

14.2.2. Garantir, durante o tempo da locação, o uso pacífico do imóvel;

14.2.3. Manter, durante a locação, a forma e o destino do imóvel;

14.2.4. Responder pelos vícios ou defeitos anteriores à locação;

14.2.5. Realizar, junto com o LOCATÁRIO, a vistoria do imóvel por ocasião da entrega das

chaves, para fins de verificação minuciosa do seu estado, fazendo constar no Termo de Vistoria,

parte integrante deste contrato, os eventuais defeitos existentes;

14.2.6. Rãsponder pelos danos ao patrimônio do LOCATÁRIO decorrentes de seus atos, bem

como de vícios e defeitos anteriores à locação, como desabamentos decorrentes de vícios

redibitórios, incêndios provenientes de vícios pre-existentes na instalação elétrica etc;

14.2.7. Responder pelos debitos de qualquer natureza anteriores à locação;

14.2.8. Responder pelas obrigações tributárias incidentes sobre o imóvel, como impostos e taxas.

14.2.9. Pagar as taxas de administração imobiliária e de intermediações, se existirem;

l4.2.1O.Entregar, em perfeito estado de funcionamento, os sistemas existentes (hidráulico, elétrica

e outros porventura existentes);

14.2.11. Arcar com despesas de qualquer naturezaque não estejam compreendidas naquelas de

obrigação do LOCATÁRIO, geradas antes, durante ou após o prazo de locação do imóvel;

14.r.12. Pagar os impostos, especialmente Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU e taxas,

incidentes sobre o imóvel;
14.2.13. Manter, durante a vigência do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação

exigidas para a contratação;

U.óZ1+. Rs despesas decorrentes de danos causados por fenômenos naturais ou por sinistro

serão porconta do LOCADOR.
14.2.{5. Notificar o LOCATARIO, com antecedência mínima de 45 (quarenta e cinco) dias do

término da vigência do contrato, quando não houver interesse em prorrogar a locação;

14.2.16.No caso do imóvel objeto deste contrato ser colocado à venda, dar preferência de compra

ao LOCATÁRIO, sob pena de nulidade do negócio;

15. DAS PENALIDADES
15.1. A inexecução total ou parcial do contrato, ou o descumprimento de qualquer dos deveres

elencados no contrato, sujeitará o LOCATÁRIO, garantidos o contraditório e a ampla defesa, sem

prejuízo da responsabilidade civil e criminal e nos moldes da Lei 14.133/2021.

18. DA FISCALIZAÇÃO

l g.1 A gestão do contrato fica sob a responsabilidade do servidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito

noCpFden.o035.303.545-gT,portadordaMatrículaden.o 5Tl,paraexercerasatribuiçõesde

Gestor de Contratos Administrativos do Poder Executivo Municipal, conforme Decreto Municipal

de n.o lT2,publicado em 26 deAgosto de2O2l e Decreto Municipal no 173, publicado em27 de

Agosto de2021no Diario Oficial do Município.
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19. DAS DISPOSIÇOES CrnaIS

19.1. Os casos omissos ou situações nao explicitas nas claúsulas deste contrato reger-se-ao pelas

disposições contidas na Lei no 8.245, de 18 de outubro de 1991, Lei 14.133, de 01 de abril de

202t.

Souto Soares/B4,28 de Juúo de2024

Este Termo de Referencia foi elaborado por
(Inciso II, Art. 7' daLei 14.13312021)

Sec. Munici Social
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Imo. Sr. André Luiz Sampaio Cardoso

Prefeito Municipal

Assunto: Solicitação de Abertura de Processo para Contratação

Prezado Seúor(a),

Vimos à presença de V. Exa. requisitar a abertura de processo objetivando a Locação de imóvel
situado na Praça Júlio Gaspar de Souza, Bairro Outro Lado, Souto Soares-Ba, medindo 59,5 mz
(cinquenta e nove virgula cinco metros quadrados), composto por 04 dependências, visando
atender demanda de aluguel social em Benefício Eventual em caráter de urgência para
funcionamento temporário de moradia familiar, conforme relatório técnico no OllZO24
encaminhado pela Equipe técnica da Secretaria Municipal de Assistência Social, deste Município,
conforme se depreende do anexo documento de formalização da demanda, seguem os seguintes
documentos complementares, a saber:

I - Documento de Formalização da Demanda;
2 -Declaração de Existência de Disponibilidade Orçamentaria;
3 - Justif,rcativa
4 - Parecer técnico ejurídico
5 - Comprovação de que o contratado preenche os requisitos de habilitação e qualificação
mínima necessária
6 - Avaliação prévia do bem;
7 - Certificaçáo da inexistência de imóveis públicos vagos e disponíveis que atendam ao objeto;

Atenciosamente,

Souto Soares/BA, - 0l de Julho de2024

Amaury Batista Junior
Agente de Contratação



Apos a análise da documentação constante no processo, com base na documentaçáo

apresentada, no oficio da Sêcretária(o) autorizando a deflagração de processo

administrativo, dentro dos padrões estabeÍecidos no arl.74, inciso V, da Lei 14.13312021'

AUTUET este pRocEsso ADMtNtsrRATtvo/ tNExtctBtLtDADE DE LlclrAÇÃo N'

oo3tzoz4FMASlN, para Locação de imóvel situado na Praça Julio Gaspar de souza,

Bairro Outro l_ado, 
'Souto 

Soaies-Ba, medindo 59,5 m2 (cinquenta e nove virgula cinco

metros quadrados), composto por 04 dependências, visando atender demanda de

aluguel social em Benefício Erentual em caráter de urgência para funcionamento

temporário de moradia familiar, conforme relatório técnico no 0112024 encaminhado pela

Êqrip" técnica da Secretaria Municipal de Assistência Social, deste Município, cujo valor

mensal e de R$ 2OO,OO (duzentos reais) lavro e assino o presente termo de autuação eu,

ÁúónÉ rútz snunptcj cnnooso, prefeito Municipal que digitei e subscrevi'

Souto Soares/BA, 03 de Julho de 2024.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUN!CIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.5541000t-98 -Telefax: (075) 3339-2150 12L28

TERMO DE AUTUAçÃO

ANDRÉ LUIZ SAMPAIO CARDOSO
Prefeito MuniciPal

Atenciosamente,



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ í3.922.554/000í-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

ANÁLISE PRELIMINAR

tNEXIG|BILIDADE DE LlClrAçÃo No 0o3l2o24FMASlN

í. OBJETO:

O processo tem como objeto a locação de imóvel situado na Praça Júlio Gaspar de Souza'

Bairro Outro Lado, Souto Soares-Ba, medindo 59,5 m2 (cinquenta e nove virgula cinco metros

quadrados), composto por 04 dependências, visando atender demanda de aluguel social em

Benefício Eventual em caráter de urgência para funcionamento temporário de moradia familiar,

conforme relatório técnico no O1t2Q24 encaminhado pela Equipe técnica da Secretaria

Municipal de Assistência Social, deste Município'

2. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Conforme o aft.74,inc. V, da Lei Federal no 14.133 de 01 de abrilde 2021, é inexigível a licitaçáo

quando inviável a competição, em especial dentre outros casos, na "aquisição ou locação de

imovel cujas características de instalações e de localização tornem necessária sua escolha."

Requisitos este que se encontram atendidos, na presente contratação, senão vejamos:

3. DA JUSTIFICATIVA DA GONTRATAçÃO

3.1 . O presente processo tem por objeto suprir as necessidades do Município de souto Soares,

atendendo a demanda do Fundo Municipal de Ação Social, com fulcro no artigo 74,V, da Lei

14.133t2021, em obediência ao Princípio da Continuidade do Serviço Público, que por sua vez,

viabiliza a contratação em comento, tomando o caso em questão, dentro das exigências

requeridas por este disPositivo.

Os benefícios eventuais são uma medida de proteção social de natureza temporária, com o

intuito de prevenir e promover o enfrentamento de situações provisorias que possam fragilizar o

indivíduo e sua família, evitando o agravamento de situações de vulnerabilidade. Sendo assim a

Lei no 53612017 no Artigo 30, estabelece a concessão de moradia às famílias de baixa renda que

tenham sofrido riscos. Diante do relatorio técnico no 01t2024, realizado mediante visita domiciliar

pela Equipe da Assistência Social, observou-se a situação de vulnerabilidade familiar, visando

prevenir os danos que poderão ameaçar o bem estar e saúde, é que se necessita de um local

que possibilita a moradia segura desta família'

Vale ressaltar, que o nosso Município não contem imoveis proprios suficientes para atender as

demandas de todas as Secretarias, comprovada através de Declaração de lnexistência de

lmoveis, emitida pelo Setor de Patrimonio do Município'

Deste modo, a locação de imóveis de terceiros se torna a forma mais viável de atender as

necessidades da Administração pública e dos seus orgãos, possibilitando assim uma melhor

prestação dos serviços Públicos.

4. DA RAZÃO DA ESCOLHA E DO PREÇO:

A razáo da escolha no que diz respeito a localização, sem deu em conta de que a Sra" morava

em uma casa cedida na sede do Município, a locação da casa localizada no Bairro outro Lado,

Souto Soares-Ba, medindo 59,5 m2 (cinquenta e nove virgula cinco metros quadrados), composto

por 04 dependências, deu-se em razáo das características e localização, bem como a urgência

..r .,. l. ',, ! ;r/,
1i,r | 'i i r'l
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do imovel, tendo em vista que a Secretaria Municipal de Ação Social não possui imóvel proprio,

e levando em considerações a situação de vulnerabilidade familiar.

O imovel encontra-se em um bom estado de conservação, parte elétrica e hidráulica em

funcionamento, imóvel está localizado na sede do Município, no bairro Outro Lado. Deste modo

o valor proposto paa a locação está adequado conforme laudo de avaliação apresentado, e

estando em consonância com a dotação orçamentaria vigente.

Foi realizado Estudo Técnico de Avaliação Mercadológica, onde foi constatado que o valor

pretendido está dentro do exercido pelo mercado imobiliário da região e consta o Laudo de

Avaliação.

Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser realizada com o Sr. JEAN DE JESUS

DAMASCENO DOS SANTOS, inscrito no cPF - Cadastro de Pessoas Físicas sob o no

071 .361 .g15-56 e portador do RG. n' 66.334.450-5SSP-SP Residente e Domiciliada no Povoado

outro Lado, s/n, CÊp: 46.ggo-ooo, Souto Soares-Bahia, no valor mensal de R$ 200,00 (duzentos

reais), conforme documentos acostados aos autos.

5. DA CONSLUSÃO:

Considerando a finalidade do pedido, sua justificativa, bem como, foi apresentado o motivo da

escolha e o preço, este Agente de Contratação classifica o presente processo como de

lnexigibilidade de Licitação, õom fulcro no art. 74, inciso V, da Lei no 14.133 de 01 de abril de

ZOZ|,tendo em vista a inviabilidade de competição, o preço compatívelao praticado no mercado,

consta também nos autos a formalização da demanda, estimativa de despesa, e a indicação do

recurso proprio paa a despesa conforme art.72 da mesma lei.

Encaminho, no entanto, todas as peças para análise da assessoria jurídica que emitirá o parecer

jurídico, sobre a legalidade da contratação acima'

Souto Soares/BA, 03 de Julho de 2024

Amaury Batista Junior
Agente de Contratação

Decreto no 59512024

'11:l 
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llma. Sra. Dra.

lsa Fernanda Martins Alves

Procuradora Jurídica do Município de Souto Soares/Ba

Assunto: Solicitação de Parecer Jurídico

Prezado Senhor,

Sirvo-me do presente para solicitar à Vossa Senhoria, tendo em vista de toda a

documentação em anexo que compÕe os autos com finalidade Locação de imovel

situado na Praça Júlio Gaspar de Souza, Bairro Outro Lado, Souto Soares-Ba, medindo

Sg,5 m, (cinquenta e nove virgula cinco metros quadrados), composto por 04

dependências, visando atender demanda de aluguel social em Benefício Eventual em

caráter de urgência para funcionamento temporário de moradia familiar, conforme

relatorio técnico no 01t2O24 encaminhado pela Equipe técnica da Secretaria Municipal

de Assistência Social, deste Município, a iniciar a partir da data de celebração do futuro

contrato, com base nos documentos anexos, a emissão de parecer sobre a possibilidade

de contratação.

Souto Soares/Ba, 03 de Julho de 2024.

Amaury A Batista Junior
Agente de Contratação

Decreto no 59512024

.f .1,. l,la
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PARECER JURíDtCO

lnexigibitidade de Licitação n.o 003/2024FMAS

Interessado: Secretaria Municipat de Ação Sociat.

Assunto: Procedimento de inexigibilidade para a Locação de imóveI situado na Praça Jútio Gaspar de

Souza, Bairro Outro Lado, Souto Soares-Ba, medindo 59,5 m2 (cinquenta e nove virguta cinco metros

quadrados), composto por 04 dependências, visando atender demanda de aluguet sociat em Benefício

Eventual em caráter de urgência para Íuncionamento temporário de moradia Íamiliar, conÍorme

retatório técnico no 0u2024encaminhado peta Equipe técnlca da Secretaria Municipat de Asslstência

Socia[, deste MunicíPio.

Versa o presente expediente de soticitação de parecer jurídico no que tange ao procedimento de contratação

direta, com Íutcro no art. 74,V,da Leide Licitaçóes, para Locação de imóvetsituado na Praça JÚtio Gaspar

de souza, Bairro outro Lado, souto soares-Ba, medindo 59,5 m2 (cinquenta e nove virguta cinco metros

quadrados), composto por 04 dependências, visando atender demanda de atuguet social em BeneÍício

Eventuat em caráter de urgência para funcionamento temporário de moradia Íamitiar, conÍorme retatório

técnico no 0lt2)24encaminhado peta Equipe técnica da Secretaria Municipat de Assistência Sociat, deste

Município.

Acompanhado do citado oÍício, seguem os seguintes documentos:

a) pedido de instauração de procedimento assinado peta Secretaria Municipat de Ação Sociat;

b) Laudo Técnico de Avatiação;

c) Soticitação de despesa, inctuindo justiÍicativa do interesse púbtico e retatório da Equipe Técnica

Competente;
e) Despacho determinando a veriÍicação de a existência de dotação orçamentária para reatização da

despesa;
Í) Despacho certificando a existência de dotação orçamentária para reatização da despesa;

g) Autorização para deÍtagração de processo de inexigibitidade;

h) Autuação;
i) proposta e demais documentos do imóvet e de habititação jurídica e fiscal da pessoa Íísica.

o soticitante inÍorma que o imóvet destinar-se -á para o atendimento à beneÍícios eventuais de pessoas em

situação de risco e vutnerabitidade sociat do munícipio ainda que a necessidades e tocatização condicionou

a sua escotha.
o processo Administrativo encontra-se instruído com a descrição ctara do objeto e indicação de vator

estimado e dos recursos para cobertura da despesa, bem se faz acompanhar de ceftidão do Setor de

patrimônio que informa não haver no acervo de bens imóveis do Município, um imóvel que possa atender as

necessidades aPontadas'

o vator mensal estimado do atuguet está previsto em R$ 2oo,0o (duzentos reais) mensais, obtido junto ao

pretenso tocador. Avigência estimada do contrato é de 04 (quatro)meses'

E o retatório.

1.2. Contratação direta. lnexlgibitidade de ticitação'

Como já afirmado, a obrigatoriedade de ticitar não é regra absotuta, eis que é mitigada peta própria

constituição da Repúbtica que, em seu art.37, inc. )ü1, permíte a contrataÇão direita nas hipóteses descritas

na tegistação. A Lei no 74.733t2021, excepcionou, em seu ar\.74, inciso V, a ÍegÍa paÍa a presente Licitação

por procedimento de inexigibitidade, ora em razáo de situações de Ítagrante excepcionatidade, onde a
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ticitação, em tese, seria possívet, entretanto, peta particutaridade do caso, o interesse púbtico a jutgaria

inconveniente, como é o caso da presente inexigibitidade, tendo em vista a particutaridades dos serviços

atmejado peta secretaria em questão.

É imprescindívet que o processo de contratação púbtica independente da sua modatidade, atenda aos

objetivos de assegurar a seteção da proposta apta a gerar o resuttado de contratação mais vantajoso para a

Administração púbtica, inctusive no que se reÍere ao cicto de vida do objeto, assim como assegurar

tratamento isonômico entre oS [icitantes, bem como a justa competiÇão.

Ademais, o devido processo de contratação púbtica, deve evitar contratações com sobrepreço ou com

preços maniÍestamente inexequíveis e supeíaturamento na execução dos contratos.

Com eÍeito, para viabitizar o processo de contratação, com base no quanto disposto no art. 74, V, da Lei

14.133 de 202!,deve f icar comprovado também que as características do imóvet (tocatização, destinação,

dimensão e edlficação), são causas determinantes para a contratação, de Íorma a condicionar a sua

escotha. lsto é, se outro imóvet não atenderia as necessidades do Administrador, deixando assim a

Administração sem escotha. Anatisando o processo, constato que os documentos adunados demonstram

que a tocatização, dimensão e condições do imóvet representam particutaridades próprias que o tornam

adequado ao atendimento urgente das finatidades precípuas da Administração'

No que tange ao procedimento de inexigibitidade, a Lei 14.13312027, em seu aÍligo74, V, in verbis, a

tegisLação preceitua:

Art. 74. É inexigívet o licitoção quondo invióvel a

competiçõo, em especiol nos cosos de:

I - Aquisiçõo de materiois, de equipomentos ou de gêneros

ou contratação de serviços que só possom ser fornecidos por

p rod uto r, e m pre so o u re p rese nto nte come rci a I e xcl us ivo s ;
tl - controtoção de profissionol do setor ortístico,

diretamente ou por meio de empresório exclusivo, desde

que consogrodo pelo crítico especiolizodo ou pelo opiniõo

público;
tlt - controtoção dos seguintes serviços técnicos

especiolizodos de noturezo predominantemente intelectuol

com profissionois ou empresos de notório especiolizoção,

vedodo o inexigibilidode poro serviços de publicidode e

divulgoção:
tV - obietos que devom ou possom ser contratodos por meio

de credenciamento;
V - oquisiçõo ou locoção de imóvel cuios carocterísticos de

instalações e de locolizoçõo tornem necessório sua escolha'

o inciso V do supracitado art. 74prevê a inexigibítidade para a contratação cujas características sejam

,,aquisição ou tocação de imóvet cujas características de instataçoes e de tocatização tornem necessária

sua escotha,,, que é o caso em tela, visto que a presente tocaçâo dispõe das características atmejadas para

suprir o interesse sociat, de acordo com as características técnicas apensada a0s autos.

O inciso v do supracitado art. 74prevê a inexigibitidade para a tocação de imóvet cujas características de

instatações e de tocatização tornem necessária sua escolha, que é o caso em teta, visto que o imóvet atende

as necessidades Íamitiar. Atém disso, a referida Lei, através do seu § 50 do aft.74, pontua requisitos a serem

obedecidos visando à tocação de imóvet por inexigibitidade de ticitação, vejamos:

.,,.r l,,i'.!.,r.,,
{,i. rl';: '; ! .r, l ri /
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"§ 50 Nas contratações com fundamento no inciso V do caput

deste artigo, devem ser observados os segulntes requlsitos.'

I - Avaliação previa do bem, do seu estado de conservaçáo,

dos custos de adaptações, quando imprescindíveis às

necessldades de utilização, e do prazo de amortização dos

investimentos;
ll - certificação da inexistência de imóveis públicos vagos e

disponíveis que atendam ao objeto;
Itl - justificativas que demonstrem a singularidade do imóvel a

ser comprado ou locado pela Administração e que

evidenciem vantagem para ela."

1.3. Justificativa de preços. Disponibitidade Íinanceira e orçamentária.

Como já aqui exposto , a Íazáo da escotha do fornecedor se deve à condição de inviabitidade de competição.

E, no que se reÍere à justificativa de preço, bem evidencia que o vator de R$ 200,00 (duzentos reais) mensais,

está dentro do vator mercadotógico. Desta Íeita, cumprido o requisito tegat, inctusive demonstrando que o

vator da aquisição é tecnicamente vantajoso frente ao mercado imobitiário, opino que tal requisito esteja

atendido.

Com efeito, percebe-se que o objeto da presente contratação não se trata de um Serviço gerat, onde

quatquer imóvet satisfaria as necessidades da Secretaria Municipat de Ação. Trata-se, sim, de demanda

especiatizada, cuja o caminho da futura cetebração do contrato está devidamente justiÍicado, dado a

particutaridade do interesse púbtico nesse caso especíÍico'

Quanto à disponibitidade orçamentária para o atendimento do objeto da presente contratação direta, está

se encontra atestada peta Divisão de Programação Orçamentária como sendo adequada com a Lei

Orçamentária para o presente exercício e compatível com o Ptano Pturianual para o exercício de2024.

2. Conctusã0.

Com essas considerações, restritamente aos aspectos jurídico-formais, opino Íavoravetmente à aquisição

através da contratação direta em conformidade com o aít.74, inc. V, da Lei n.o 74.73312027.

É o parecer, que submeto à consideração superior.

Souto Soares/BA, 03 de Jutho de2024.

lsa Martins Alves
Procuradora Jurídica

OAB-BA sob o no 72.587

illl r1!r .11rilri rir iili'/
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lnexigibilidade

ESTADO DA BAHIA
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nerrrtclçÃo/ HoMoLocAçÃo

INExtctBtLtDADE DE LlctrAçÃo No oo3/2024FMASlN
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 06212024
ART. 74, INCISO V, LEI FEDERAL N" 14.133/2021

O Prefeito do MUNICIPIO DE SOUTO SOARES, Pessoa Jurídica de Direito Público lnterno, com

sede na Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o n.o

13.922.5ilt0001-98, representada pelo Sr. ANDRÉ LUZ SAMPAIO CARDOSO, brasileiro,
portador do RG n." 746013930/SSP-BA SSP/BA e CPF n." 916.397.195-04, no uso de suas
atribuições, resotve RATIFICAR o PROCEDIMENTO LlclTArÓnlo /INEXIGIBILIDADE No

003/2024FMASIN, Íundamentada no arligo 74 inciso V da Lei Federal no 14.133121, conforme
justiÍicativa apresentada pela Secretária Municipal de Ação Social e parecer da Assessoria
Jurídica e tudo mais que consta nos autos do processo.

OBJETO: Locação de imóvel situado na Praça Júlio Gaspar de Souza, Bairro Outro Lado, Souto
Soares-Ba, cpmposto por 04 dependências, com 59,5 m2 de área construída, visando atender
dêmanda de aluguel social em BenefÍcio Eventual em caráter de urgência para funcionamento
temporário de moradia familiar, conforme relatório técnico no 0112024 encaminhado pela Equipe
técnica da Secretaria Municipal de Assistência Social, deste Município.

CONTRATADO: JEAN DE JESUS DAMASCENO DOS SANTOS, inscrito no CPF - Cadastro
de Pessoas Físicas sob o n'07í.361.915-56 e portador do RG. n'66.334.450-5SSP-SP
Residente e Domiciliada no Povoado Outro Lado, s/n, CEP: 46.990-000, Souto Soares-Bahia.

VALOR: R$ 200,00 (duzentos reais), perfazendo o valor global de R$ 800,00 (oitocentos reais).

VIGEN CIA DO CONTRATO: 03 I Q7 12024 a 31 I 1 0 I 2024.

DA EXEQUIBILIADE DO ATO: Objetivando à exequibilidade deste Ato composto, com vistas a

toma{o apto e disponível para produzir seus regulares efeitos, o mesmo é assinado pelas

autoridades que procederam ao reconhecimento e à ratificação/homologação acima.

DO CONTRATO: Firmar contrato nos termos da Minuta de Contrato elaborado, convocando-se
o interessado para assinatura do contrato nos prazos fixados em lei.

Dê ciência dessa decisão aos interessados, providencie a celebração do contrato e a devida
publicação será registrada e publicada no Diário OÍicial do Municipio, na situação de

lnexigibilidade de Licitação, com amparo na legislação supracitada.

Souto Soares/BA, 03 de Julho de 2024

ANDRÉ LUlz SAMPAIO CARDOSO
PreÍeito Municipal

Rua Eutacio
t': . .;:1,
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